hæreditatem sanguinis & dotium à
vobis admissus est. Jam in sinu er-
go geritis, quod olim in votis fere-
batis; exspectationem vestrā im-
pleverunt Cœli: Superest ut adole-
scant feliciter spes vestræ, obser-
que favoris in vos sui diutissime nu-
trant! Dixi.

QUÆSTIO II.

*Quomodo construitur Oratio in qua
respondetur à Parentibus Gratulationi
Natalitiae.*

Re-
sponso-
ria ad
Præc.

Primo, solet etiam adhiberi ali-
quis discursus per modum accessus.
Secundo, Gratiaæ aguntur pro adfe-
ctu & appreciationibus, optaturque
ut ea eveniant. Tertio, Merita &
laudes modice extenuantur. Quartæ,
petitur Continuatio benevolentiae
inchoataæ. Quinto, Gratiaæ aguntur
illi qui Patrem pueri egit in Bapti-
smo: optaturque ut puer mature-
scat ad ejus & reliquorum hospitum
obsequia.

P R A X I S.

Resp.
ad Na-
tal.
Grat.

Si quemadmodum in magnis
domibus vestibula ulteriore or-
natum promittunt, ita natalis dies
cete-

ceterorum dierum velut janua, reliquæ ætatis certissimum foret augurium, fortunatissimam prolem ex De i munere recens natam arbitrær, ultroque parens virtutis ac Cœli filium venerarer. Sed ab Occasiō diem commendare jubemur; ceterum ab ortu inter meridiem & vesperum spe metuque fluctuare, ne tempestas exspe-
ctationem eripiat; dedecorant enim (ut Lyricus canit) bene nata culpe; & usitato Græcorum circumfertur proverbio, etiam Heroum filios plerumque noxas nasci. Utinam votis N. N. vestris subscrivant fata & de-
sideriis, ducatque & animet in Ma-
jorum vestigia nobilis Genius; fiat
que non quidquid calcaverit rosa,
sed quid egerit Reipubl. gloria, Pa-
rentum lætitia, amicorum solatiū,
familiæ ornamentum. Sed
vestrum comprimis N. N. in ob-
sequium adolescat, nobilemque
hujus diei benevolentiam, quem
secundo natalem lætitiae fecistis
multis maturisque officiis com-
penset. Quam quidem felicitatem
quia infans non agnoscit, Ego vi-
caria gratitudine immortales gra-
tias habeo, meque simul meosque

370 Artis Oratoria
æxtero favori Vestro N.N. consecratos esse, unice exopto! Dixi.

De alia natali, quam in recursu anni recolimus, non est quod dicamus; eo quod hæc Oratio proprie ad Gratulatorm spectet, in eaque nihil fiat, nisi quod gaudii Causæ coacerventur, ex laude ejus, cuius natalis dies est. Deniq; diuturnæ incolumitatis & prosperitatis appreca-tio additur. Sed de his paulo post.

SENENTIA

Huic Materiæ servientes.

Corona Senum Filii eorum.

Prov.

Matrimonii flores liberi sunt, quos 17.v.6 quidem carnalium pratorum Divinus Clem. colligit Agricola.

Alex-

Lætitia patris, filius sapiens.

andri-

Nihil est tam honorificum pueris, Menan-quam bono & honesto parente esse der-
vatum.

nus.

Erip.

Rapitur ad similitudinem suorum Nazar-excellens quæque natura.

Fortes creantur fortibus & bonis, est Horat. in iuvencis, est in equis patrum vir-tus, nec imbellem feroce progenerant Aquile columbam.

Aurei Patres sepe filios reliquerunt Aratus, plumbeos.

Ace-

Pars II. Cap. VIII. Quest. II. 37

Casau-
bonus.
Garne-
rus.

Acetum vini filius.
Ex ore albo sepe nigri pulli prod-
eunt.

Ammi-
anus.

E spinis Rose prodeunt.
Fili iunt dulcedo amarissima & fel-
melle circumlitum.

Petrar-
cha.
Idem.

Habes filios? habes & unde virus
doles & mortuus agnoscari: habes in
quibus vivas, & in quibus sepe mo-
riaris.

Idem.

Magnum & dulce solatium Patti
filius sed sollicitum & grave.

Chrysostom.

Magnum depositum habent paren-
tes filios suos.

Senec.

Boni vini & boni viri origo non est
inquirenda.

Verinus.

Et verbo & facto parvis sit regula
natis.

Optima sitque omni tempore nor-
ma Pater.

Cicero.

Qui non recte instituunt atque edu-
cant liberos, non solum liberis sed &
Reipubl. faciunt injuriam.

Arist.

Nemo glorietur quod magna urbis
sit, sed quod sit dignus magna & illu-
stri Patria.

Livius.

Liberis nihil est carius humano
generi.

Senec.

Iam non admiror si omnia nos à
Epist. L prima pueritia mala sequuntur, in-

372 Artis Oratoria
ter execrationes parentum crevi-
mus.

Contemptum Tibi omnium opto, Idem.
quorum tibi parentes copiam opta-
perunt.

EXEMPLA ET ALIA

Supelle x.

In Sacris literis vocatur filius
Ben. id est, ut ait Bineda Domus seu
palatum Parentum.

Salomon à matre vocabatur *filius Prov.*
votorum.

Filii In jure *filius* vocatur *persona Pa-*
divers. *tris, vox patris, corpus patris.* Alii vo-
nuncup. *cant filium animum patris.*

Nazarinus vocat *imaginem seu si-*
mulacrum patris. In *Pa-*

Cartha- Votum erat *Carthaginem*, *neg.*
gin. quo precabantur Deo, ut *Romani Marcell.*
votum aut improbia ut melesani nasceren-
tur.

Helias. *Helias* cum esset nasciturus, Pa- *Doroth.*
ter ejus vidit illum ab Angelis niveis *Ep. Tyr.*
salutari, & igne tamquam fasciis in- in
volvi & flamma ignis tamquam ci- *Synops.*
bo nutriri : Hierosolymam ergo
profectus nunciavit Sacerdotibus
visum, & dictum ei fuit ne timeret,
nasci-

Pars II. Cap. VIII. Quest. II. 373
nasciturum filium qui in luce habita-
bit igneque ex gladio vindicabit
Israël.

Salia-
nus.
Cum Ester nata esset, Philomela Ester.
in cubiculum involavit, in cunisque
sedens suavissime aliquandiu ce-
cinit.

Appia-
nus.
lib. 8.
Apud Iones statuae erant, quæ statuae
prætereuntes salutabant dicendo: loquēt.
Salve, responde. Cum nascimur nos
majores nostri salutant sed ut re-
spondeamus volunt, virtuti eorum,
non ore sed more.

Causin.
Locus Sepulturæ Orphei produ- Orphei
cit Luscinias excellentes cantu super Sepul-
omnes alias. Sic ubi nascaris in- tura.
terest.

Annal.
Angl. 3
In Emigildis Regine Scotie cunis Annui,
apparuit annulus miræ pulchritudi-
nis & magnitudinis, cum inscriptio-
ne: Mater Regum, filia Regum, Regina
Regum.

Justin.
Zoroa-
stes ridens natus est, in præ-
sagium magnæ Indolis. stes.

Venerem etiam ridentem natam Venus.
fabulantur Poëtae.

Livius.
Curius Dentatus natus est cum Curius
dentibus & inde nomen traxit. Dentat.

Volate-
ranus.
tib. 14.
Fabius Ambustus dictus erat, Fabius,
quod ipsi adhuc Adolescenti fulmen

374 *Artis Oratoriae*

nares ambussisset. Dictus est etiam
pullus Iovis, quasi dilectus ab eodem.

Hercul. *Hercules* tener adhuc & lactens *Nat.*
angues manu elisit, sic jam infantu- *comes.*
lus indolem futuri roboris dedit.

Plato. *Plato* cum positus esset immyr-
teto examen apum ori ejus insedit.

Stesich. In ore *Stesichori* Poëta infantis *Elias*
dicitur Luscinia consedisse. *nus.*

Findar. Exdem in *Pindari* dormientis *Plin.*
ore mellificarunt. præsigum fuit *lib. 10.*
melliflui sermonis.

Semiramis. *Semiramis* infans expositus diu *Did.*
educata est ab avibus. alii dicunt *Sic l. 8.*
nutritam esse à Columba cuius et-
iam nomen habet ex Syriaca.

Cajus. In *Caji Marii* pueri sinu repertæ *Sabellæ.*
Marius, sunt septem *Aquila*, quod erat si- *c. 1. 9.*
gnum septies cum Consulem futu-
rum.

Aurel. *Aurelianum* infantem ortum *Idem.*
humili genere *Aquila* ex cunis ra-
puit & in propinquam aulam depo-
suit.

Hieron. *Hieronem* *Syracusum* expositum *Iustinus*
apes in Sylvis aluerunt: fuit is postea *lib. 9.*
Rex Sicilie.

Ser-
vius. *Servius Tullius* visus est dormiens *Halicar-*
habere caput ardens, flamma circa *Dionys.*
tempora serpente.

Pars II. Cap. VIII. Quæst. II. 375

Fulgos. Socrates instituturus Platonem pue- Socrat.
lib. i. & rum, visus est sibi Cygnum videre de Pla-
Laërtius. è gremio suo egredientem, qui can- tone.
tu orbem terrarum impleret.

Fulgos. Philippus Macedo visus est sibi per Philip-
somnium imprimere Sigillum in pus.
quo erat forma Leonis. Natus est
ei deinde Alexander Leoni par ma-
gnanimitate.

Sabell. Olympias Mater Alexandri puta- Olymp.
lib. 9. bat se fulmen gerere in utero.

Plutarc. Cum Alexander nasceretur duæ Aqui-
Aquilæ super palatum sedebant & lœ.
una ad Orientem, altera ad Occi-
dентem avolavit.

Al. ob Octavii Cæsaris Augusti mater Mater
Alex. somniauit sua viscera in sublime fer- Octa-
lib. 3. ri & in totum Orbem diffundi: Item vii.
se Solem peperisse; unde cum natus
esset Octavius summum illi Impe-
rium prædixit.

Cicero somniauit quod Iupiter au- Cicero
rea catena Octavianum Cœlo diimitte- de
ret ad portam Capitolii & postea fla- Octa-
gellum illi daret, & revera triumvi- vio.
ratus illius fuit flagellum insolentis
nobilitatis.

Fulgos. Rustica quedam in Britannia Rusti-
lib. 1. somniauit ex utero suo egressam ca.
Lunam quæ totam illustraret Bri-
tan-

376 *Artis Oratorie*
tanniam, genuit deinde puellam,
quæ peperit *Alestanum Regem Bri-*
tannorum.

Hecuba visa est sibi per quietem *Sabell.*
facem eniti; natus est ergo *Paris*, qui
Trojæ exstitalis fax fuit.

Astyages somniavit ex se vitem *Idem.*
enatam quæ magnam terrarum par-
tem inumbraret: Nata ei postea filia
quæ mater fuit *Cyri Potentissimi Per-*
sarum Medorumque Regis.

Agari- *Agarista Xantippi Vxor* visa est *Plutar-*
sta Pe-
sicularis.
in somniis Leonem parere & pepe-
rit *Periclem.*

Lustinas *Iustus Patricius Romanus* somnia- *Fulgoſ.*
vit ex se egressam purpuram, ge-
nuit ergo filiam *Lustinam*, quæ in
uxorem à *Valentiniano Imperatore* est
accepta.

MOS ANTIQUORUM CIRCA

Natalitia.

Infans Mos fuit antiquis ut infantes sta-
in Ter- tim in Terram deponerent: Terram *Maero-*
ram de- *bins.*
pos. enim *Deam Open* esse; ejus igitur
implorabant auxilium ut pia ali-
menta subministraret infanti: Se-
dentes autem parentes vota conci-
pic-

piebant & terram de industria tan-
gebant.

Solebant etiam puerum natum Super
super Clypeum locare: unde Clau- Cly-
dianus de Honorio; Reptasti per scu- peim.
tapuer.

Lacedæmonii etiam in Clypeos
exponebant infantes: forte ut eun-
dem locum nascens puer haberet,
quem moriturus; nam iidem & su-
per clypeos sepeliebant: Ideo Matres Lacæ-
Lacanæ filiis suis ituris ad bellum na Ma-
Clypeos porrigebant dicendo: Aut tres.
cum hoc, aut in hoc. Supple; redi.

Herodo-
tus.

Theatr.
vit. hu-
man.

Infans ortus die quinto circa ædem Infan-
ferebatur curriculo, & tunc ei mitte- tibus
bantur munera, præsertim autem Poly-
Polypi dat rationem Lysias; quia in- pus of-
fans veluti Polypus est, talis enim & cu- fertur
evadit quales ii sunt, cum quibus est
assiduo.

Est autem Polypus piscis, qui
ejus rei, cui se applicat colorem in-
duit.

Herodo-
tus.

Thraces infantem circum sede- Thra-
bant cum propinquis & lacruma- ces.
bantur, narrabantque ei omnia, quæ
erat passurus: mortuum vero cum
lætitia sepeliebant, narrantes sibi,
quæ mala evasisset.

Re-

Apud Romani singulis annis recolebant Rosinus
diem Natalem, unde festa dicta Ge-lib. 2.
Antiq.
Romano Fe-
nethlia; & carmen quod tunc de-
sta di-
cta Ge-
nethlia. Hunc diem felicissimum habebant,
dona sibi invicem mittebant: san-
guine eodem die abstinebant, ne
eum diem, quem ipsi accepissent,
alii demerent. Munus etiam anni-
versario Genio solvebant.

Vulca- Vulcano non arriserunt parentes Varro.
nus. (solebant enim pueris arridere) ideo
nec Iupiter illum est Mensa digna-
tus, nec cubili.

Genita- Ad Genitam Manam suscipieba-
Manu. Rosin.
tur votum, ne quis Domi nasceretur
probus, & credebantur eum nequis-
simum fore, cui haec Nascenti adsti-
tisset. Quaest.
Plut.

Parca. Parcae colebantur inter Natales,
ne stamen vitae cito abrumperent &
ut candidi & aurei velleris horas,
hoc est, felices nerent: Dictae sunt a
parcendo quia nemini parcunt. Rom.
Boxher-
nus.

Brach- Brachmanes edito infante facie-
manes. Alex.
bant consilium & ex membris judi-
cabant cuius esset indoles, & si ea
placebat, dabatur disciplinis infor-
mandis, sin minus occidebatur. ab A-
lexan-
dro l.2.

Pueri, quamprimum cum lacte Varro.
trans-

transferebantur, consecrabantur
Deabus, Eduæ, Potinæ, & Cubæ; Scili-
cet edendi, bibendi, dormiendi.

Eduæ,
Potina
Cuba.
Dæ.

C A P U T I X.

*De Orationibus Salutatoriis &
Valedictoriis.*

IN Salutatoriis Orationibus signi-
ficare solemus lætum nobis & toria-
gratum accidisse adventum alicujus, Oratio-
precamurque simul eidem omnia
fausta & obsequia nostra dedica-
mus.

Q U E S T I O I.

*Quomodo constructur Oratio Salu-
tatoria.*

Primo, Gratulando adventum vel
incolumentem alicui, redditur caus-
sa lætitiae & salutationis: quæ opti-
me erit si desumetur ex re & occa-
sione præsenti, sive ex circumstantia
loci, temporis, personæ tam ejus
quæ salutatur quam illius quæ salu-
tat. *Secundo*, laudatur is qui salu-
tatur à familia, virtutibus, meritis,
adfectu &c. *Tertio*, omnia fausta ei-
dem imposterum apprecamur, dedi-
camus officia nostra animos, studia,

obse-

obsequia. Quarto, Petimus vel
mutuam benevolentiam vel gra-
tiam vel protectionem quisque pro
conditione sua personæ.

P R A X I S.

Saluta-
toria.

Et incolumen Te illustr. Domi-
ne & præsentem intueri, ingens mi-
hi gaudiorum materia est: Nam &
votis meis Cœlum subscriptissime vi-
deo & benevolentiam in me tuam
supra vota adscendisse adverto. Ve-
hementius mirarer certe, in tanta
animi tui profusione, nisi scirem
eam Vobis Magni Viri à virtute im-
positam necessitatem ut prodeesse
debeat. Et sicut sidera lucem ha-
bent ut illustrent, ita Vos amorem &
gratiam ut communicetis. Sed & ino-
pem se hic Eloquentia mea in tuo
Mecœnatis mei favore explicando
fateri debet: & quia animorum ne-
gotium est, affectibus cedit, ut illi
scilicet perennem gratitudinem æ-
ternâ obsequiorum periphrasi æter-
num perorent.

Saluta-
toria
qua
Illust.

ALIA P R A X I S.

Lætitia est, & pronior in Te ad-
fectus Perillustris Domine qui nos
ad

ad Te expedivit & studiosæ juventu- quæ-
tis universæ animorum de tuo ad- piam
ventu jussit esse interpretes. Cir- persona
cumspice frontes omnium & colli- pro
ges neminem esse, cuius plenum mate- stem-
gaudiis pectus in vultum non exun- Lunam
det, neminem qui non quam opti- habeas
me cupiat, neminem qui ad jucun- Colle-
dos *Maji* Dies amœnam sibi de avi- gium
ta tua LUNA affulsiſſe lucem non luſtra-
affirmet. *Diogenis*, quod memini- tura
mus olim, querela fuit, cum illum exci- pieba-
publicum Orbis hospitem & re & no- quon-
miae *Magnum* incola dolii suscipe- dam,
ret, ex Principis adventu tenebras
sibi suboriri & clarioris diei interire
amœnitatem: Contrarium experi-
mur hodie: tantam scilicet lucem
nobis cum lætitia infundi ut dejecto
vultu, ipsa prope debeat connivere
Eloquentia: Enimvero si vel generis
tui inspicimus claritatem, bonam
fidem, quis fulgor! quot homines
video, tot Heroës numero; quot
viros, tot pene Senatores; ut recte
Domus vestra *Equo* conferri possit
Trojano, de qua semper amplissimi
Duces, non in Orbis excidium, sed
in Patriæ Salutem & Ornamentum
prodierunt. Fatiger enumerando,

Si incipiam & citius deficiam quam finiam : Vestra hæc laus à multis viget annis, vos domi habere exempla quæ sequamini non aliena tueri; & nobilem honorum textum semel cepisse, numquam interrupisse. Itaque cum fortunam nonnemo gloriabundus in Domo sua dixit consedisse : in vestra ego annon verius virtutem dixerim habitare salibi hospitem esse, esse apud vos incolam : nisi forte & ideo insigne gentis geritis, quod sicut hæc deficere quidem debet : Sed commoda vicissitudine aliam sui vice semper substituit: ita in vestræ Prosapiæ cursu cedere quidem debetis aliis, quod naturæ decretum urgeat, alii tamen in locum succedunt, perinde quasi alter alteri lampadas traditis & desinendo semper incipitis. Sat clarum in te documentum videamus Perillustris Domine; qui Religionis amore & Sapientiæ studio & belli gloria Majores tuos producis & velut vivum ac celebre trophæum Orbi loqueris. Gradere tamquam eorum virtute & honore, in Ecclesiæ, Patriæ, Familiaë ornamentum duntissime; hoc vovemus, optamus ! Duxi.

QUÆ-

QUÆSTIO II.

Quomodo construitur Oratio Re-
sponsoria ad Salutatoriam.

Responsurus Primo, Gratum fibi Re-
esse affectum Salutantis & se vicis- sponsio-
sim lætari tum ob valetudinem ejus ^{rix} ad
tum ob animi in se propensionem ^{Præced.}
dicet. Secundo, Extenuet modeste
laudes suas & salutantem laudet.
Tertio, Apprecetur ei omnia fausta
& sua studia cum obsequiis offerat,
oretque ut perseveret in affectu er-
ga se.

P R A X I S.

Ad plurimos Salutantes Respon- ^{Praxis}
soria. ^{I.}

Placet Nobilissimi Domini igneus
in pectoribus affectus. Optime in
meam initiati benevolentiam non
verba dedistis, sed tela: Tela quæ
Animum inflammant, Cor adurunt,
totum invadunt, & nihil nisi vos,
nisi vestri Amorem injiciunt. Per-
ennet hic ignis in animorum vestro-
rum Templis, & vestri pectoris in
me benevolentia, melior quam Cle-
lia Vestalis hanc flaminam æternis

excus-

284 Artis Oratorie
excubiiis custodiat. Meliore nos
quam Achillem Mater incendio
perfundimus, ut immortalitate im-
bua mur: *Ille inviolabili Styge lotus,*
plantarum tamen improvidus fuit; &
quam toto corpore nactus aeternitatem
habuit, gressu corruptus ne totus fortassis
hominem, adhuc inter homines, excep-
deret, & nostrae felicitati majus reser-
varetur beneficium, qui amoris mu-
tui flammaria irrigamur & involvimur.
Amor autem, non vili somite suc-
cessus, aetatem habet semper, hy-
mem nescit; semper incipit meri-
diem, nuncquam declinat in vespe-
rum; semper ortus dedidicit occa-
sum. *Abeisti erimus sic credo &*
qua lapidis gloria est, cordium no-
strorum fiet, semel accendi, semper ar-
dere.

Traxis

2.

PRAXIS ALTERA.
Concordem singulorum adse-
tum, quem veluti omnium lingua
Orator liberalissime explicuit, gra-
tissime suscipio, & quia Animus non
nisi animo dignè aestimatur meum
rependo. Quot verba audivi, tot
Amoris monumenta accepi; quem
in ea ingeniorum ac nationum di-

ver-

versitate reperire, erga me immeritum & volentem adhuc mereri, vehementissime gaudeo. Præcox gratitudinis vestræ natura est, gratos fieri ante munera, & ut gratissimi sitis, gratiis beneficia præcurrere: Nisi forte quod in magnis solet esse satis, apud vos magnæ mentis Possessores voluisse facere, fecisse sit. Si tamen in tam casto Amore peccari potest; nimium ego in laudes meas vox exundavisse, accuso: quas in me haud reperiri, ut ego dissimulem, rubor ingenus, cordis interpres, confitebitur. Sed qualis esse debarem, non quis sim edocuisti; Et Amor vester, ut Me venustiorem haberet, fecit. Nihil tamen non placet in amore, sapiunt errores & peccata prope virtutes fiunt. Agite mutuos colligemes amores, non Gordio Nodo, quem Macedo quispiam diffindat; sed Adamante eterno, quem nec Morti, nec temporis violandum relinquamus. Dixi.

Q U E S T I O III.

Quomodo construitur Oratio Vale-
dictoria. Valedi-
ctorix.

In tribus præsenti occasionibus
R. uti-

utimur valedictoria Oratione. *Primo*, Quando Amici Amicis per se vel per alios valedicunt. *Secundo*, Quando filii Parentibus valefaciunt, discessuri vel in exterias Nationes, vel ad Bellum, vel ad Aulam. *Tertio*, Quando famuli à Dominis abeunt.

In ejusmodi itaque Oratiuncula fabricanda haec puncta exprimi debent: *Primo*, Dolor de abitu suo explicetur & reddatur caussa, quare invitus disjungatur, *Secundo*, Exponatur necessitas discedendi, & causae dentur, quæ eandem urgeant. *Tertio*, Gratiae habeantur pro beneficiis, & eorum laus instituatur. *Quarto*, Venia abeundi postuletur & sui Memoria, (Filius autem petat paternam benedictionem.) *Quinto*, Offerat se cum obsequijs suis, quod memor velit manere beneficiorum, gratisque vivere pro iisdem. Denique precetur ut salvum & incolumem rursus redire liceat.

*Praxis
Vale-
dictor.*

P R A X I S.

Valedictoria ad Amicum.

Ignoscet Amicorum optime, si crudelior in utriusq; nostrum ami-

ci-

Pars II. Cap. XI. Quest. IV. 387
citiā esse debo. Non mē potestatis negotium est, sed eorum, qui
bus in me fortuna & nondum matura ætas arbitrium concessit Imperium; ut reliqua paulisper Patria alienas per terras *Ulyssis* colligam ve-
stigia. Durum fateor est, à Patria abire: durius ab eo avelli amico,
cujus conspectu frui & colloquiis,
nihil ferè in vita dulcius fuit. Sed parendum Majoribus est, qui Fato-
rum nobis tabulas prælegunt: Eris mihi Amicus etiam in absentia præ-
sens, & cum oculis Te non potero,
animō circumferam; in quo altius Te mihi tua beneficiorum argu-
menta impresserunt, quam ut tempore possis aut reminiscentis animi
insidiis obliterari. Alia in terrā vi-
vam, alio sub Sole, sed non aliud:
semper Idem, semper Tuus ero; hoc
in votis latus perpetuo, ut sicut
nunc salvos & tristes separari con-
tingit: ita postlimino incolumes &
hilares convenisse eveniat.

Q U E S T I O N E I V.

Quomodo construitur Oratio Re-
sponsoria ad Valedictoriam.

Respondeo. Primo, Explicet caus-

ria ad
Præ-
ced.

fas doloris concepti propter abi-
tum; si tamen id Valedicentis per-
sona & dignitas patiatur. *Secundo*,
Apprecetur felix iter & felicia om-
nia; & si de aliquo monendus erit
discessurus, moneat. *Tertio*, Pollicea-
tur se ejus memorem fore, petatque
vel imperet mutuam sui memo-
riam, præsertim autem ut commu-
nicatione literarum subinde sibi lo-
quatur.

Præxis
Re-
sponsi

P R A X I S.

Responsoria ad Preced.

Amicum in oculis ferre non pos-
se, grande pectoris Amici vulnus
est; & dimidio animæ suæ privari,
quidni doloris ingens materies; abis
à me inter Amicos optime, & quo-
modo animum tristitia non vulne-
res? I tamen felix, si quidem hæc Ma-
jorum tuorum voluntas, cui refragari velle,
laesi Numinis foret piaculum: Eat Tecum fortuna & virtus
tua individuo passu, eat amor no-
ster, & jam Orbem in benevolentiae
campum nactus, quo fuerit remo-
tior, hoc fiat auctior.

Ostendes non dubito, Amice,
Cœlum non animum ab iis mutari
qui

qui trans mare currunt; & levem il-
lorum damnabis Amicitiam qui si-
mul ex Oculis ubi evaserunt, etiam
ex animis evolant. Hærebis, mihi
crede, infixus pectori, impressus
animo, & vitam prius, quam tui
memoriam amisero. Illud unicum
Te meminisse cupio, Amyclas silen-
tio periisse: quapropter ne simili rui-
na noster Amor pessum eat, dulci-
bus verbis & absente colloquio cum
nutrire cave obliviscaris.

SENENTIAE HIS MAT-
teriis Servientes.

Symma- Letitia loquax res est & ostenta-
chus. trix sui.

Plutar. Bona valetudo maxime divinum
longeque blandissimum est condimen-
tum.

Quin- Nihil tam difficile est quam dif-
ficiil. ferre gaudia: Item, Spem gaudia pa-
rant.

Seneca. Amicos incolumes cogitare & in-
tueri, melle frui est.

Casio- Sequenti gaudio consert dulcedinem
dorus. premissa tristitia.

Home- Hospites à Iove sunt omnes.

rus. Idem. Inpiter est honorator supplican-

390 III. Artis Oratoria

tiām & hospitum: est hospitalis quā
hospites venerabiles simul comita-
tur.

Qui favoris gloriam veri petit, Senatu
animo laudatō magis, quam voce
volet.

Diisthura hominibus probis laudes Socie-
debentur.

EXEMPLA ET ALIA
Suppellex.

Mos fuit apud Romanos ut ma-
tutina Salutatio absolveretur ver- Alex.
bo, Aro; Vespertina autem verbo
Salve.

Ad affabilem Salutationem mul- Idem
tum pertinebat suo quemque nomi- l.z.c. II
ne salutare: unde Romani secum ha-
bebant nomenclatores qui certum nomi-
na suffigebant.

Apud Grecos verò mos tenuit non proprio sed officii nomine sa- Ibidem
lutare: eos tamen qui præcipua di-
gnitate imminebant, proprio no-
mine salutabant.

Modus Dii salutari debebant capite te-
salutandi, præter Saturnum: Et Impera-
Deos. tores aliqui ut Caligula & Diocle-
tianus, qui divinos honores affe-
ctabant, aperto capite salutari vole-
bant:

Pars II. Cap. IX. Quæst. IV. 391

Suetonius.

bant: Salutabantur etiam Dii dexteræ Salu-
osculo, & corporis circumactione: quod tando
& Imperatoribus aliquibus factum tangen-
tibus ab Adulatoribus testatur hi-
storicus.

Alex.
ab Alexan.

Fiebant etiam Salutationes appre- Manus,
hensione manuum: Genua etiam oscu- Genua,
labantur & frontem tangebant: eo Fron-
quod genua sacra sint Clementia; tem.
Frons autem sinceritati & Maje-
stati.

Idem.
l. 2.

Romani milites ex more patrio Oseu-
victrices Imperatorum manus oscula- lum
bantur manus.

Pontanus.

Non solum cives Romani ingre- Aves
dientes Imperatores post bellum ac- salutan-
clamationibus salutabant, sed & tes.
aves edocebant, ut hæc duo verba:
Salve Imperator; distincte possent
pronuntiare.

Suetonius.

Apud Hebreos & alias gentes Hebræi,
viguit mos, ut viris magnis ur-
bem intrantibus cives obviam
prodirent cum lampadibus atden-
tibus.

Judith.
c. 3.

Duci Holoferni omnes Lybie & Holo-
Mesopotamiae populi cum ramis oli- fernes,
varum & lampadibus obviam pro-
cesserunt.

Plutar. Magnum Pompejum cum trium- Pom-
pejus.
R 4

pho Neapolim ingredientem, cives,
ornati fertis cum lampadibus exce-
perunt.

Idem.

*Idem Pompejus ex morbo recreatus, Iusti-
cum Romam Neapoli venisset tota fere nus.
Urbs cum palmis & obviam processit,
floresque sparsit.*

**Odo-
res.**

*Mos fuit ut in adventu Principum Athe-
Virorum varii semper odores accende-
rentur.*

**Anto-
nius.**

*Antonius Triumvir cum Arcem Idem.
Athenarum ingrederetur, saluta-
tus est lampadibus ac universis tectis
fulgentibus.*

Plato.

*Cum ad Olympia semel descen- Laer-
disset, omnes Graeci ad eum concur- tius l.3.
terunt, relictis ludis: illumque velut
Numen divinum venerati sunt.*

Zeno.

*Hanc habuit autoritatem Zeno Idem.
Philosophus, ob probitatem morum
apud Athenienses, ut dum Athenis
moraretur hospes, Cives apud eum
claves urbiuum deponerent.*

Plato.

*Platoni Syracusas venienti Diony- Idem.
sius Tyrannus navim laureatam ob-
viam misit: e navi autem exscen-
dentem quadrigis exceptit, & ipse-
met ejus aurigam egit: Summam
Platonis Sapientiam hoc cultu exi-
stimator.*

Iulus

Pars II. Cap. IX. Quest. III. 393

Iulius Cæsar cum ab aliquo salu- *Cæsar.*
taretur, scintillas ex oculis projicie-
bat, gaudens se salutari.

Idem. *Alexander Magnus* à nemine vo- *Alex.*
lebat salutari, sed ab omnibus ad- *M.*
orari.

V. Max. *Scipio Africanus* id sibi nomen *Scipio.*
lib. 2. comparaverat, ut prædones etiam ad
eum salutandum venirent, felicesque
se judicabant quod eum videre li-
cuerit: manus ejus viætrices deoscu-
labantur ex dono *Diis offerri solita in*
vestibulo ejus deponebant.

Fulgos. *A Gadibus usque Romanam aliqui Livius.*
l. 2. venerunt ut *Livium Romanæ Historiæ Scriptorem* viderent & salutarent:
Putabat enim ex *Livii* adspectu me-
lius se veterem Romanorum fruga-
litatem, fidem, sinceritatemque
comprehensuros, quam ex statuis &
ædificiorum magnitudine.

Plutar. *Ismenias Legatus Thebanus ad Per-* *Ismenias,*
annulum suum volens dejecit, &
cum suscepturnus se inflexit. Appli-
ca, dicendo te non coacte nec facte
facere, &c.

Fulgos. *Franciscus Sforzia Dux Mediola-* *Sforzia,*
l. 2. *nensis cum inter hostes aperto capite*
esset productus, tanta Majestate eos

R S per-

394 *Artis Oratoria*
percultit, ut confessim ex ejus con-
spectu humi procumberent, eumque
genu flexi adorarent.

Animon statuam in Aegypto fa- Strabon
bricavit super montis culmine, quæ
intus instrumenta musica habuit eo
artificio composita, ut quotidie Sol
Oriens, cum per ejus statuæ Os ra-
dios immitteret instrumentaque attin-
geret, statim elegans melodia audire-
tur exire de statua, qua & Sol Oriens
salutabatur semper & prope habitan-
tes de presentia Solis exhilarabantur.

C A P U T X.

De Orationibus Gratulatoriis.

Gratulari est gaudium testifica-
ri, quod concipitur ex felicita-
te Amiciorum cuiuscunq[ue] personæ.
Gratulamur vero felices eventus,
depulsa pericula, honores obtentos
ac dignitates, comparatam victo-
riam, &c.

Q U E S T I O I.

Quomodo construitur Oratio, Gra-
tulatoria.

Primo, Mentio sit felicitatis, quæ
illæ

illi contigit & quis hominum inde
sensus, quæ laetitia sit, explicatur. *Se-*
cundo, Laudatur is, cui gratulatio
fit à Majoribus & meritis ac factis
& dictis, & à modo quo ad eum re-
rum successum pervenit. Quod si
victoriam v. g. gratularis, exag-
geras ejus magnitudinem, celebri-
tatem, justitiam, fortitudinem, item
clementiam, utilitatem, perennita-
tem facti, exspectationem aliorum
& præsertim adjuncta illa *Quis*
quid &c. per comparationes & con-
sequentialia. Quod si vero honorem
gratularis, exaggeras ejusdem ho-
noris amplitudinem etiam ab ad-
junctis & consequentibus. *Tertio*, Ex-
citamus eum cui gratulamur ad
gaudium super hoc suo eventu.
Quarto, Optamus ut imposterum
feliciter illi eveniant omnia ad pu-
blicum bonum & Patriæ gloriam.

P R A X I S.

Gratulatoria Festorum Pentecostes
ad multis.

Beatissimus ignis, quo melior Christiani Orbis portio, hoc triduo latoia succensa incaluit, eccujus glaciale Festorum pectus feliciter non resolvit?

Et siquidem Amoris est collique-
scere, eccujus in vota animum scin-
tillare non fecit? Cor enatare in de-
sideria? Nimirum pudor est in Elo-
quentia sterilem esse, post tam ube-
rem Coelestium linguarum plu-
viam: quando ab eloquente Cœlo
Verbum prius quod Caro factum est,
& modo pro nobili *Verbo* ut simus
diserti linguas accipimus. Et potue-
rit olim felix *Cadmus ex projecta te-*
mere dentium semente, armatam vi-
dere Gigantum messem, in sui
ipsius perniciem mutuo certamine
ruentium? non poterit nobilissimus
Divini Cordis *Tullius de prosemi-*
natis ex consilio linguis enatos O-
ratores intueri? qui pulcerrimo con-
flictu mitissime crudeles in mutuæ
salutis commoda depugnant? Certe
si vera promenti apud ingenuos fi-
des est, meliore supra *Catullum vo-*
to, potiore supra Nasonem Meta-
morphosi, totus lingua fieri exopto,
ut integrum vobis valetudinem to-
tus gratuler; vel ut nobilius vo-
veam; totus verbum esse amaverim,
ut animi in vos·mei propensionem,
perpetua factorū elocutione enun-
tiem; aut denique quod ego & Vos

magis vultis, totus Cor fieri, totus Cor
vivere desidero, ut nihil nisi nom
amare nesciam. Eritis & vos sic cre
do Lingue, eritis Verba pectoris
mei, eritis Corda, & in reciproco
amoris duello invicti, vinci vos æ
ternum non patiemini.

PRAXIS ALTERA

Gratulatoria Dignitatis.

Gratu
latio

Inter oborta dignitatis tuæ gau
dia Tibine honorem an Te honori tatis.
gratulemur, adhuc apud nos in am
biguis est N. Scimus honorem diu
turna ambitione tales desideravif
se, qualem Te Indoles tua & virtus
pridem fecit: Virum sua fortuna di
gnum & huic muneri natum. Sed
& hoc ignorare non possumus, te
ad illud dignitatis subsellium adscen
dere, quod avitæ Majorum tuorum
virtuti veluti hæreditarium præ
mium est; in quo sustinendo à mul
tis prope ætatibus ex vestra stirpe
alterna fatigatione Atlanti Hercu
les succedit. Redit, crede, nobis
hodierna die in animum N. Divus
avus tuus, cuius in eodem munere
prudentia; hæc recte factorum apud
nos vestigia impressit, quæ nulla

398 *Artis Oratorie*
temporum obliuione possunt eradi.
Redit & divus Parens ejusque si-
mul & eloquens lingua & strenua
manus & beneficiorum in nos o-
mnes ac in primis in Patriam am-
plitudo. Redit N. & Frater tuus qui
paulo ante hoc solium bene gestis
implevit, quod nunc inscendisti: &
si ideo cessit ut tu succederes, fas
est ut dolorem luctitia commute-
mus; sed quid multa: melius Tu mo-
ribus omnes referes, quam nos Ora-
tione, siquidem nobile Majorum
compendium & viva tuorum Hi-
storia nobis relictus es, ut quod
sparsum fecerunt omnes, tu unus fe-
ceris. Facies, non dubitamus, & ituro
in posteritatem exemplo ostendes,
non ab honore Magnates, sed à Magna-
tibus honorem exornari: Hoc in
læto animorum plausu hodie vove-
re non possumus, sed à tua virtute
jussi, sperare & audemus & debe-
mus.

PRAXIS TERTIA.

*Gratulatoria Professoris ad Disci-
pulos.*

Gratu-
latio-
Trost. *Nunc demum & ipse clarissime
intelligo, quam difficile sit Ameri-*

& laetitiae verba reperire N. Invi- sor.
etus enim uterque Hercules , ubi ad Dis-
Cor & Animum possederunt, colu- cip.
minas eloquentiae figunt, & solemine
roboris sui Epitaphium Non plus
ultra audacter objiciunt. Omnem
excedunt loquendi potestatem ma-
gnitudine , & arbitrantur exiguum
omne, quidquid sermone potest ter-
minari. Benignius tamen nobiscum
erit parens natura quando vultum
pectoris Oratorem esse voluit & in
verborum deliquio ipsum eloquens
fieri silentium. Unde videre yestrum
hic audire sit, & mei magnitudinem
gaudii de vestra valetudine , si co-
gnoscere desideratis , per geminas
animi fenestras , oculos & frontem
feliciores Momi Cor inspicite. Quid
enim vero amicus in salvo amici
adventu omnem prompserit laeti-
tiam ? Vos dulcissimum amicitiae
nomen Amore in me vestro super-
gressi , prope ad etatis meae inju-
riam , velut filii parentem diligitis.
Ut vel inde colligere liceat , velo-
ciorem amoris cursum esse quam
etatis ; & alios vitae , alios virtutis
annos computari. Vtinam vero
quod yestrum plenisque in votis est,
hoc